
PedF UK Praha 

Katedra psychologie 

 

Věc: Posudek vedoucího na práci  BPQ - Příspěvek k validizaci (vypracovala  

Kateřina Koutná) 

 

Práce je zaměřená psychometricky na analýzu dat u dotazníkové metody Borderline 

Personality Questionare, jejímž autrorem je Amir Poreh. Autorka použila soubor sbíraný 

v Národním ústavu duševního zdraví v rámci v rámci rozsáhlejšího projektu, který se zabývá 

osobnostní psychopatologií a podobnými tématy.  

 

Jak píše autorka v abstraktu, „Podrobnou analýzou těchto dat jsem došla k závěru, že je 

dotazník vysoce vnitřně konzistentní. Dále jsem stanovila předběžné percentilové normy a 

porovnala psychometrické vlastnosti české verze s původní americkou verzí“ a také v závěru 

„Pevně věřím, že se BPQ – Dotazník pro hraniční poruchu osobnosti prokáže jako vysoce 

validní nástroj stejně tak jako se prokázal i v zahraničí“, jde o práci s daty v Národním ústavu 

duševního zdraví, která pomáhala analyzovat.  

 

Autorka shromáždila adekvátní množství literatury, souhrn literatury je podle mého názoru 

přiměřeně popsaný, mohl by být i rozsáhlejší. Data jsou prezentovány v tabulkách a 

přiměřeně popsány v textu – i když některé tabulky by mohly být popsány ještě lépe. Oceňuji 

diskusní část, kde se autorka snažila vypořádat s interpretací dat – v této části by některé 

formulace mohly být přesnější či obratnější, ale to je jistě otázka dalšího vývoje zkušeností.  

 

Při čtení práce s odstupem je možné říci, že stanovené cíle byly v zásadě naplněny. Během 

zpracování práce se posuzovaná projevovala jako spolupracující – docházela také do NÚDZ 

jako stážistka, měla možnost vyzkoušet si práci v malým týmu z NÚDZ. Vhodné by bylo 

věnovat závěrečným úpravám práce více času, pečlivěji zvládnout formulace – je mi ale jasné, 

že jde o první větší zkušenost s analýzou dat.  

  

Práci doporučuji k obhajobě.  

20.4.2016 

Marek Preiss 

Národní ústav duševního zdraví 



 


